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Economic freedom plays a crucial role in assessing a nation's economic 

development. It grants individuals or communities the ability to make 

decisions according to their own desires or intentions. Economic literature 

from the 1990s onwards has primarily focused on the quality of institutions 

and economic freedom for the development of countries' economies. 

Consequently, empirical studies have placed greater emphasis on this subject. 

The aim of this paper is to examine the effects of value-added in agriculture, 

industry, services, and foreign direct investment on the economic freedom 

index from 1990 to 2021 using a Quantile Regression approach. The results 

of this study indicate that the value-added in agriculture, services, and 

industry has a positive and significant effect on the economic freedom index. 

Furthermore, the study suggests that while foreign direct investment has a 

positive impact, it is relatively weak on the economic freedom index.  
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 چکیده: 
یافتگی اقتصاد کشورها است. این آزادی به فرد یا جامعه آزادی اقتصادی یکی از اصول مهم در ارزیابی توسعه 

به   1990دهد تا تصمیمات خود را بر اساس میل یا اراده خود اتخاذ کند. ادبیات اقتصادی از دهة  اجازه می 

صادی کشورها تمرکز کرده است. هدف  بعد بیشتر بر روی کیفیت نهادها و آزادی اقتصادی برای توسعه اقت

ارزش  تأثیرات  بررسی  مقاله  زمینه این  در  سرمایه افزوده  و  خدمات  صنعت،  کشاورزی،  مستقیم  های  گذاری 

با استفاده از رویکرد رگرسیون کوانتایل است.    2021تا    1990بر شاخص آزادی اقتصادی در دوره   خارجی

داری  های کشاورزی، خدمات و صنعت اثر مثبت و معنیدر زمینهنتایج این مقاله نشان داد که ارزش افزوده  

گذاری مستقیم خارجی تأثیر  بر شاخص آزادی اقتصادی دارد. نتایج دیگر این مطالعه نشان داد که سرمایه 

 مثبت اما ضعیف بر شاخص آزادی اقتصادی داشته است.  
 

 JEL: F21 ،F43  ،D73 ،040بندی طبقه

گذاری مستقیم خارجی، آزادی اقتصادی، رگرسیون چندکی ارزش افزوده، سرمایهواژگان کلیدی: 
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 . مقدمه 1
به بعد تمرکز بیشتری بر کیفیت نهادها و آزادی اقتصادی جهت   1990ادبیات اقتصادی از دهه  

اقتصادی کشورها نموده است. بر همین اساس مطالعات تجربی نیز به تبع بیشتر شده  توسعه 

المللی دارای مزایایی مانند تشویق به تخصص با اجازه دادن آزادی اقتصادی در سطح بین  است.

ها مزیت نسبی دارند. یکی دیگر  به کشورها برای تمرکز بیشتر بر تولید کالاهایی است که در آن

آزاد بین از مناباز مزایای تجارت  بالاتر و استفاده بهینه  ع المللی این است که منجر به کارایی 

رو، برای مطابقت با شود. با تجارت آزاد، تولیدکنندگان خانگی با رقابت مواجه هستند. از اینمی

ها مجبور خواهند بود حداکثر تلاش خود المللی، آناستانداردهای سایر کشورها و یا رقبای بین

تعرفه ها انحصار  را به کار گیرند و در نتیجه کارایی و نوآوری را افزایش دهند. تجارت آزاد با حذف  

دهد که منجر به کاهش هزینه  های وارداتی را کاهش میدهد، همچنین هزینه نهادهرا کاهش می

 (.  2003 و همکاران، 1)کافمن  شودتولید و در کل بهبود رشد اقتصادی نیز می

خارجیسرمایه مستقیم  جریان  2گذاری  ورود  سرمایهو  کشورهای  های  از  به توسعهای  یافته 

ها، بهبود توسعه چندین اصل جدید مانند تغییرات در توسعه بازارهای مالی آنکشورهای درحال

های  سازی سایر برنامه ها و همچنین نهادینههای آنها و نظارت بهتر بر بانکهای مالی آنسیاست

،  3ویتا و کیاو آورد )دی کننده به ارمغان میآزادسازی را برای ادبیات اقتصادی کشورهای دریافت 

یا  (. این تغییرات و بهبودها در بنیاد اقتصادی کشورهای درحال 2008 توسعه به طور مستقیم 

-وکار، آزادی تجارت و آزادی سرمایهغیرمستقیم با اجزای آزادی اقتصادی )یعنی آزادی کسب 

تصادی به دلیل انتقال  گذاری( مرتبط است. یکی از بهترین موارد برای این ادعا، بهبود بنیاد اق

شدت  ، ورود سرمایه خصوصی به 1980جریان سرمایه از غرب به اروپای شرقی است. در اواخر دهه  

بهتر، یعنی در کشورهای درحال  اقتصادی  نتایج  به  نوبه خود منجر  افزایش یافت که به  توسعه 

جاری و افزایش  ساب گویی بیشتر، پایداری بهتر در کسری ح کاهش تورم، بازتر شدن اقتصاد، پاسخ

(. یک  2014و همکاران،    5؛ آکین 2006و همکاران،    4های حقوقی شد )کلسینس کارایی سیستم 

تر، عوامل اساسی هستند که یک جامعه را از  سیستم حقوقی کارآمد، رقابت آزاد و مقررات کم

در اقتصاد  کنند و به جریان ورودی بیشتر سرمایه و رشد بیشتر  لحاظ آزاد اقتصادی تعریف می
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؛ 1990 ،4؛ کروگر 2003، 3؛ گوارتنی و لاوسون2004، 2؛ متاولی 2003 ،1کنند )برگگرن کمک می

 (. 2003، 5پالدام 
دلیل بااهمیت بودن شاخص آزادی اقتصادی این است که بر تمام جوانب زندگی افراد مؤثر است. 

از قبیل درآمد بیشتر، فقر و   اثراتی  بالاتر  اقتصادی  تر دارد؛ آزادی اقتصادی، بیکاری کمآزادی 

دهند و نوعی رفاه اقتصادی را افزایش میها به برد که همه اینهمچنین امید به زندگی را بالا می

(. در تعداد  2018  6دهد. )گزارش آزادی اقتصادی،  این رفاه اقتصادی، کیفیت زندگی را افزایش می 

انداز ملی و نیازهای  ستند، وجود شکاف بین پس زیادی از کشورهایی که عمدتاً در حال توسعه ه

ها و درآمدهای ارزی سبب شده است که این کشورها  گذاری و عدم وجود تعادل بین هزینهسرمایه

یابی به اهداف کلان اقتصادی گذاری مستقیم خارجی جهت دستبه منابع خارجی از جمله سرمایه 

جا که مشکلات  گذاری مستقیم خارجی از آنیهسرما. و همچنین تأمین منابع داخلی روی بیاورند

-استقراض خارجی را ندارد یکی از منابع پایدار و با ثبات جهت تأمین مالی خارجی است. سرمایه

گذاری مستقیم خارجی ایجاد اشتغال، گسترش سطح دانش و دسترسی به فناوری پیشرفته را  

که سبب دسترسی به بازار های    کندکنندگان محلی جدیدی ایجاد میکند و عرضهتسهیل می

ها می شود. این عوامل نیز در مجموع موجبات بهبود وضعیت شاخص  جدید و گسترش زیر ساخت 

 (.  2018و همکاران،  7شود )سایاری آزادی اقتصادی می
رغم مطالعات زیاد در ایران در حوزه بررسی تأثیر شاخص آزادی اقتصادی بر متغیرهای کلان  علی

های آزادی اقتصادی مورد غفلت واقع شده است. مطالعات  یر عوامل مؤثر بر شاخصاقتصادی، تأث

پایین با سطوح  کشورهایی  که  است  داده  نشان  احتمالاً  تجربی  اقتصادی،  رشد  از  ناپایدار  و  تر 

حال، هایی برای ورود سرمایه و در نتیجه فقدان آزادی اقتصادی خواهند داشت. بااینمحدودیت 

خوبی در مورد تأثیرات متفاوت اجزای تولید ناخالص داخلی بر آزادی اقتصادی به  ادبیات اقتصادی 

اند. بررسی این موضوع توسعه پیدا نکرده است و مطالعات تجربی اندکی به این حوزه ورود کرده 

کنند موضوعی جدید است، چراکه مطالعات پیشین  که چه عواملی آزادی اقتصادی را تقویت می
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حتی بیشتر مطالعات تجربی انجام شده در ایران نیز بر اثرات آزادی اقتصادی    در داخل ایران و

 متمرکز بوده است.
با توجه آنچه بیان شد، آزادی اقتصادی دارای نقشی مهم در تحقق اهداف اقتصادی است. اما 

آدام  اقتصادی بسیار محدود است )چنگ و  آزادی  بر  بررسی عوامل مؤثر  ، 1مطالعات در زمینه 

(. در نتیجه، این مطالعه در صدد گسترش ادبیات موضوعی 2018  ؛ سایاری و همکاران،7200

رو با توجه به اهمیت آزادی اقتصادی و عوامل موثر بر آزادی اقتصادی در ایران است. از همین 

تأثیر رشد اقتصادی و سرمایه گذاری مستقیم خارجی بر آزادی اقتصادی، در مطالعه حاضر تأثیر  

گذاری مستقیم خارجی بر آزادی اقتصادی در  های مختلف اقتصادی و سرمایهافزوده بخشارزش  

مورد بررسی قرار    2با استفاده از روش رگرسیون چندکی  2021  –   1990ایران طی دوره زمانی  

های  خواهد گرفت. بنابراین سوال اصلی این پژوهش، این موضوع است که تاثیر ارزش افزوده بخش 

 گذاری خارجی بر شاخص آزادی اقتصادی چگونه است؟مایهاقتصادی و سر
ساختار مقاله در ادامه به این صورت است که در ابتدا مبانی نظری تحقیق بررسی خواهد شد و 

رگرسیون چندکی و همچنین ارائه   شود. در بخش بعدی نیز روشسپس مطالعات تجربی بیان می 

بندی ها و در پایان نیز جمعوتحلیل دادهتجزیه مدل و متغیرهای تحقیق ارائه خواهد شد. سپس  

 شود.  و پیشنهادات تحقیق ارائه می 

 

 . مبانی نظری2
ارتباط سرمایه ابتدا،  این بخش  ارزش در  و  با  افزوده بخشگذاری مستقیم خارجی  های مختلف 

 آزادسازی اقتصادی در ادبیات مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

ان اجبار یا محدودیت دولت در تولید، توزیع یا مصرف کالا و خدمات، صورت فقدآزادی اقتصادی به

(. به 2003  3فراتر از حد لازم برای حفاظت و حفظ آزادی شهروندان تعریف شده است )برگگرن،  

عبارتی مفهوم آزادی اقتصادی شامل انتخاب شخصی، مبادله داوطلبانه، آزادی رقابت و حمایت 

اموال است. در   و  از اشخاص و  انواع کالا  دارند که  را  امکان  این  افراد  اقتصادی،  آزادی  شرایط 

زیرساخت اگر  انتخاب کنند.  را  این کالاها  تولید  نحوه  و همچنین  مبادله  های آنخدمات  از  ها 

توانند به آزادی اقتصادی کمک  ها میداوطلبانه و حمایت فردی حمایت کند، نهادها و سیاست
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به افزایش آزادی (. از این نظر مهم است که کشورها باتوجه12018کنند )سایاری و همکاران،  

ای تنظیم  گونهاقتصادی، ساختار پولی و قانونی خود و همچنین سیستم اجرای قانون خود را به

کنند که از حقوق مالکیت مالکان حمایت کند. علاوه بر این، کشورها همچنین باید از محدودکردن  

فعالیت و  تجاری  مشاغل  اقتصادی میهای  آزادی  مانع  آزادی که  بهبود  شوند، خودداری کنند. 

است  دولتی  بخش  برای  وظایف  و  نقش  حداقل  درنظرگرفتن  مستلزم  کشور  یک  در  اقتصادی 

 (. 2018؛ سایاری و همکاران، 2003، 2)گوارتنی و لاوسون 

مستقیماً به آزادی و ، شاخص آزادی اقتصادی و بررسی عمیق سالانه عواملی را که  1995از سال  

می  کمک  اقتصادی  بینشکوفایی  جامعه  به  مختلف  کنند،  انواع  است.  داده  پیشنهاد  المللی 

( در  1776)  3اند، از برخی از عواملی که آدام اسمیت های آزادی اقتصادی که ارائه شدهشاخص 

ملل«  »ثروت  یعنی  است، سرچشمه می  4کتاب کلاسیک خود  کرده  مسئوفهرست  که  ل  گیرد 

بزرگ  اندازه  اولاً،  هستند.  ملت  یک  ثروت  و  رفاه  دولت، برانگیختن  مخارج  افزایش  با  دولت  تر 

های مالی های بالا همراه است که انگیزه های تحت کنترل دولت و مالیات گذاری، شرکت سرمایه 

و سرمایه نوآوری  را کاهش میبرای  به  گذاری  فردی  انتخاب  و  اقتصادی  آزادی  بنابراین،  دهد؛ 

(. آدام اسمیت معتقد بود 2018شود )سایاری و همکاران،  گیری دولت متضرر می قیمت تصمیم 

مانند ساخت  کارهای عمومی،  آموزش همگانی،  ملت،  از  دفاع  بر  عمدتاً  باید  وظایف دولت  که 

قانونی و مجازات مجرمان متمرکز شود. اهمیت داشتن یک  اجرای حقوق  تأسیسات زیربنایی، 

عال را نمیسیستم حقوقی  مالکیت  این ی و حقوق  زیرا  قرار داد؛  تأکید  از حد مورد  بیش  توان 

دهد چقدر احتمال دارد که اموال خصوصی مصادره یا به طور ناعادلانه  معیاری است که نشان می

سلب شود. همچنین ابزار خوبی برای ارزیابی قدرت سیستم قضایی، کم کردن میزان فساد در قوه  

 (.2014و همکاران،   5فراد و مشاغل برای اجرای قراردادها است )آکین قضاییه، و توانایی ا

شدت به خدمات، تولید و  توسعه به(، ابزار تولید در یک کشور درحال1991) 6طبق نظر کروگمن

همچنین  و  کشاورزی  کالاهای  تولیدکنندگان  است.  فشرده  کار  نیروی  به  وابسته  کشاورزی 

کنند که به دلیل محدودیت تقاضای داخلی، ماتی را تولید میتولیدکنندگان اغلب کالاها و خد
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آن ظرفیت  از  ازاینکمتر  است.  برای ها  را  فضایی  داخلی  تولیدکنندگان  به  تجارت  آزادی  رو، 

های تجارت آزاد و  نامه دهد. موافقتالمللی می گسترش بازارها در تلاش برای ارضای تقاضای بین

بر س موانع  رفع  به  محدود  ازاینمقررات  دارند.  تمایل  صادرات  و  واردات  راه  نرخ ر  امر  این  رو، 

 دهد.  های تولیدی و کشاورزی خود را کاهش می وابستگی کشورها به بخش 

انداز را با  گذاری خارجی و پستواند سرمایهنوسانات زیاد و انتظارات افزایش قیمت در آینده می 

و   احتکار  کند.  مواجه  سیاه"چالش  بهمن  "بازاریابی  و  طبیعی  و ابع  کشاورزی  محصولات  ویژه 

رو، نیاز به یک سیستم پولی سالم وجود دارد، سیستمی که مستعد  کند. ازاین صنعتی را تشویق می

افزایش یا کاهش آنی یا فوری قدرت خرید در یک دوره زمانی طولانی نباشد که اغلب توسط 

استفاده مؤثر از آزادی اقتصادی آزادی شوند.  کننده که عمیقاً ترویج میهای خود تصحیح کانال 

دادن به کشورها برای  المللی دارای مزایایی مانند تشویق به تخصص با اجازه تجارت در سطح بین

ها مزیت نسبی دارند. یکی دیگر از مزایای تجارت  تمرکز بیشتر بر تولید کالاهایی است که در آن 

شود. با تجارت تر و استفاده بهینه از منابع میالمللی این است که منجر به کارایی بالاآزاد بین 

رو، برای مطابقت با استانداردهای سایر  آزاد، تولیدکنندگان خانگی با رقابت مواجه هستند. ازاین 

ها مجبور خواهند بود حداکثر تلاش خود را به کار گیرند و در  المللی، آنکشورها و یا رقبای بین

های خدماتی صنعتی و کشاورزی افزایش دهند که خود منجر  شنتیجه کارایی و نوآوری را در بخ 

 (.  2018به آزادی بیشتر اقتصادی نیز خواهد شد )سایاری و همکاران، 

گذاری مستقیم خارجی و تولید ناخالص داخلی بر شاخص آزادی اقتصادی در ادامه تأثیر سرمایه

ها را  ترسی به اطلاعات و داده های تکنولوژیکی، دسمرور خواهد شد. تغییرات سریع در نوآوری 

شود که طی آن عنوان فرایندی توصیف میگذاری مستقیم خارجی بهتسهیل کرده است. سرمایه

کند از طریق خرید، ادغام، صدور مجوز یا ساخت تأسیسات  فردی که در یک کشور زندگی می

؛ عباسی 2012ن،  و همکارا  1شود )پیرسونجدید دارای مالکیت در یک شرکت در کشور دیگر می

تواند گذارد میگذاری مستقیم خارجی با تأثیری که بر رشد اقتصادی می(. سرمایه1388و مکی،  

)دی  باشد  مؤثر  اقتصادی  آزادی  کیاو،  بر  و  سرمایه2008ویتا  تأثیرگذاری  چگونگی  گذاری (. 

سرمایه  گذاری مستقیم خارجی،  مستقیم خارجی بر رشد اقتصادی به این شکل است که سرمایه

ی رشد اقتصادی، واسطهبخشد و بهآورد و از این طریق رشد اقتصادی را رونق می خارجی فراهم می

سرمایه  میمنفعت  افزایش  خارجی  آن گذار  از  همچنین  سرمایهیابد.  جذب  برای  که  گذاری جا 
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ب و  مستقیم خارجی نیازمند بهبود قوانین و مقررات، بهبود قوانین مالکیت، سهولت قوانین کس

تعرفه کاهش  و  سرمایه کار  بنابراین  است؛  تجاری  موانع  و  میها  خارجی  مستقیم  تواند گذاری 

 (.  2007، 1موجبات بهتر شدن وضعیت آزادی اقتصادی را فراهم آورد )آدام و فیلیپس 

تأثیر  توانند آزادی اقتصادی را تحت های گوناگونی می های مختلف از کانالافزوده بخشرشد ارزش 

 ها مرور خواهند شد.  دهند. در ادامه این کانال   قرار

بخشند شامل تبادل داوطلبانه، رقابت آزاد و  های اقتصادی که رشد اقتصادی را بهبود میسیاست

حفاظت از اموال و اشخاص است که هر کدام به طور مستقیم بر رشد اقتصادی تأثیر داشته و از  

توان گفت عواملی که آزادی اقتصادی نیز هستند؛ بنابراین میکننده  طرفی از عوامل مهم تعیین

شوند. همچنین رشد بخشند، موجب افزایش آزادی اقتصادی نیز میرشد اقتصادی را تسریع می

های مختلف، موفقیت اقتصادی به همراه دارد و این موفقیت اقتصادی توأم با  افزوده بخشارزش 

انتخاب شخصی است و این عوامل موجبات آزادی اقتصادی   نفس، آموزش بیشتر وآگاهی، اعتمادبه 

کنند؛ بنابراین رشد اقتصادی با موفقیت اقتصادی که به همراه دارد موجب بیشتر را فراهم می

می بیشتر  اقتصادی  همکاران،  آزادی  و  )سایاری  ارزش 2018شود  رشد  دیگر  از سوی  افزوده  (. 

تواند بر آزادی اقتصادی ای آزادی اقتصادی دارد میهای مختلف، از طریق اثری که بر معیارهبخش 

تأثیر بگذارد؛ یکی از این معیارها آزادی از فساد است. بر اساس تعریف، فساد پاداشی نامشروع  

از وظیفه تخلف  به  دولتی(  )کارگزار  افراد  ورود  در جهت  آناست که  به  که  ها محول شده ای 

کنند چنانچه به طور مداوم و با موفقیت یت میهایی که رشد را تقو شود. سیاستپرداخت می

؛ جی 2007و همکاران،    2دهند )گرلاگ قوی در بلندمدت فساد را کاهش میاحتمال اجرا شوند به 

بیان می2000)  4(. هان و استورم 2013و همکاران،     3بای  به (  اقتصادی  واسطه کنند که رشد 

کند؛ این بیان آزادی اقتصادی را فراهم می  کند موجباتبخشی و دموکراسی که ایجاد میآگاهی 

( و سپس  1959)  5بار توسط لیپ ست سازد، اولین تر می که توسعه، راه را برای دموکراسی راحت

طرف  شد.  مطرح  اقتصاددانان  از  دیگر  برخی  توسعه توسط  مناطق  دیدگاه  این  و  داران  نیافته 

بودند که کشورها برای تشکیل نهادها و    مانده را آماده پذیرش دموکراسی ندانسته و معتقدعقب
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ای را تجربه ملاحظه فرایندهای دموکراسی، در ابتدا بایستی پیشرفت اقتصادی و اجتماعی قابل 

 (.1378،  1کرده و استقلال سیاسی پیدا کنند )لفت ویچ 

گذاری مستقیم خارجی بر های مختلف اقتصادی و سرمایه افزوده بخش بحث درباره اثرات ارزش 

تأثیر چندین نظریه و مفهوم قرار  ادی اقتصادی یک زمینه گسترده و پیچیده است که تحت آز

دهد. او  پردازانی است که به آزادی تجارت اهمیت زیادی میدارد. آدام اسمیت از جمله نظریه

تواند منجر به بهبود اقتصادی و افزایش  باورداشت که افزایش تجارت و آزادی در این زمینه می 

تواند به  المللی می افزوده محصولات و خدمات از طریق تجارت بینوامع شود. ارتقای ارزش رفاه ج

بین بودن مرزها، تجارت  بازدارنده  نماید.  اقتصادی کمک  به آزادی  از  المللی همواره  عنوان یکی 

مهمپیچیده  و  زمینه ترین  و ترین  )قزالیان  است  گرفته  قرار  بررسی  و  موردبحث  اقتصادی  های 

ها و فناوری  تواند زیرساخت گذاری مستقیم خارجی می(. از طرف دیگر، سرمایه 2019،  2نسمآمپو

ساز  تواند زمینه افزوده میرا به کشورهای مقصد منتقل کند. این انتقال فناوری و افزایش ارزش 

ریاست نظریه   (.همچنین،2021و همکاران،    3آزادسازی اقتصادی و توسعه را فراهم نماید )حسین 

های پیشرو و قابلیت ایجاد و انتقال  بر این اعتقاد است که کشورهایی که دارای رهبری   4اندیشه

توانند به توسعه اقتصادی  های باارزش افزوده بالا می گذاری در بخش فناوری هستند، با سرمایه 

تباط میان به علاوه، نظریه آزادی اقتصادی به ار  .(2020،  5دیگر کشورها کمک کنند )گارفلند

کند. او معتقد است که آزادی اقتصادی امری اساسی آزادی اقتصادی و توسعه اقتصادی اشاره می 

تواند در این افزوده می گذاری خارجی و افزایش ارزش ناپذیر برای توسعه است و سرمایه و اجتناب 

 (. 2019و همکاران،  6)فن راستا نقش بسیار مهمی ایفا کند

 

 . پیشینه پژوهش 3
گرفته در حوزه آزادی اقتصادی، های انجام های پیشین اشاره شد، پژوهشطور که در بخشمانه

-افزوده بخشعمدتاً بر تأثیر آزادی اقتصادی بر متغیرهای کلان اقتصادی بوده است و تأثیر ارزش 

گذاری مستقیم خارجی بر آزادی اقتصادی موضوعی جدید است که هم در  های مختلف و سرمایه
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 ات داخلی و هم خارجی بسیار محدود بررسی شده است.مطالع

گذاری و آزادی تجاری در  ( در مطالعه خود به بررسی رابطه بین سرمایه2024)و همکاران    1لونا

توبین پرداخته است. نتایج   qو با استفاده از مدل    2019تا    2000ایالات متحده طی بازه زمانی  

 گذاری و آزادی تجاری در ایالات متحده است.متقابل سرمایهاین مطالعه حاکی از تاثیر مثبت و 

دگیرمن  و  به 2022)  2تاگ  پژوهش خود  در  تاثیر سرمایه (  بر  بررسی  مستقیم خارجی  گذاری 

در   اقتصادی  زمانی    127آزادی  دوره  از روش   2022تا    2004کشور جهان طی  استفاده  با  و 

پرداخته )گشتاورهای تعمیم پویا  این پژوهش نشان می( استGMMیافته  نتایج  دهد که در  . 

 یابد.گذاری خارجی بالا است، آزادی اقتصادی افزایش میکشورهایی که سطح سرمایه

و  GDPافزوده های ارزش ( به بررسی تأثیر مؤلفه 2018ای جامع  سایاری و همکاران ) در مطالعه

-2014یی در بازه زمانی  کشور اروپا  37گذاری مستقیم خارجی بر آزادی اقتصادی در  سرمایه

افزوده صنعت های ارزش با استفاده از روش پانل دیتا پرداختند. نتایج نشان داد که مؤلفه  1997

افزوده کشاورزی تأثیر منفی بر  که ارزش و خدمات تأثیر مثبت بر آزادی اقتصادی دارند درحالی 

گذاری مستقیم خارجی و هداری  بین سرمایآزادی اقتصادی دارد. همچنین رابطه مثبت و معنی

 آزادی در کشورهای موردمطالعه وجود داشته است. 

مطالعات انجام شده در ایران عمدتاً بر تأثیر شاخص آزادی اقتصادی بر رشد اقتصادی، توسعه، 

گذاری مستقیم خارجی و کیفیت نهادی متمرکز بوده است )برای مثال مطالعات سامتی سرمایه

زاده  کریم؛ دائی1392رنانی و همکاران،  ؛ شریفی1386و شربت اوغلی،    ؛ نادری 1385و همکاران،  

افزوده  ای که به تأثیر ارزش را ببینید(. مطالعه  1399منش و همکاران،  ؛ صلاح1396و سلیمانی،  

گذاری مستقیم خارجی بر شاخص آزادی اقتصادی پرداخته باشد  های مختلف و یا سرمایه بخش 

 اند. ترین مطالعات مرور شده( برخی از مهم1. در جدول ) برای محقق یافت نشده است
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 (: مطالعات انجام گرفته در زمینه آزادی اقتصادی در ایران1جدول )

نویسنده  

 )سال( 

 نتایج روش + نمونه 

نادری و شربت  

 ( 1386اوغلی )

کشورهای منتخب + 

 پانل دیتا 

دارند، رشد  تری  پذیری اقتصادی مناسبکشورهایی که شرایط رقابت

 اند.اقتصادی بیشتری را تجربه کرده 

رزمی و همکاران  

(1388) 

کشور منتخب +  57

 پانل دیتا 

داری بر رشد اقتصادی در کشورهای  آزادی اقتصادی تأثیر مثبت و معنی

 مورد بررسی داشته است.

کشور منتخب +  87 ( 1389شهنازی )

 پانل دیتا 

درآمد سرانه در هر سه گروه کشوری  آزادی اقتصادی تأثیری مثبت بر  

 درآمد، درآمد متوسط و پردرآمد داشته است. کم

فطرس و امامی  

(1390) 

گذاری مستقیم داری بر سرمایهباز بودن اقتصادی اثر مثبت و معنی ARDLایران + 

 خارجی داشته است.

حیدری و  

 ( 1391افشاری )

گذاری و شاخص آزادی اقتصادی  تأثیر مثبت ایهاندازه بازار، بازدهی سرم منطقه منا + پانل دیتا

 گذاری مستقیم خارجی داشته است. دار بر سرمایه و معنی

متفکر آزاد و  

همکاران  

(1392) 

کشورهای منتخب  

اسلامی + معادلات  

 زمان هم

دار بر توسعه انسانی داشته است؛ اما  آزادی اقتصادی تأثیر مثبت و معنی

 شاخص توسعه انسانی ندارد. آزادی سیاسی تأثیری بر 

نخعی و همکاران  

(1394) 

کشورهای منتخب + 
GMM 

در بین اجزای آزادی اقتصادی، اندازه دولت، حمایت از حقوق مالکیت،  

گذاری، بیشترین تأثیر مثبت را بر رشد اقتصادی  آزادی تجاری و قانون

 دارند. 

عرب مازار و  

همکاران  

(1397) 

داری بر رشد  اقتصادی و حکمرانی خوب تأثیر مثبت و معنیآزادی   ARDLایران + 

 اقتصادی داشته است.

بهور و همکاران  

(1399) 

کشورهای منتخب + 

 پانل دیتا 

های مورد بررسی، اندازه دولت، ساختار قانونی و دسترسی  از بین شاخص

به پول سالم اثر مثبت و شاخص امنیت حقوق مالکیت اثر منفی و  

 .های کارآفرینانه دارد الیتداری بر فعمعنی

 منبع: نتایج پژوهش

های بسیار محدودی  دهد که تاکنون پژوهش بررسی مطالعات تجربی داخلی و خارجی نشان می

گرفته است. از طرف دیگر، تاکنون هیچ پژوهش خارجی و داخلی این موضوع در این زمینه انجام 

است درنتیجه پژوهش حاضر در وهله اول دارای  را برای اقتصاد ایران مورد بررسی قرار نداده  

 نوآوری موضوعی است.
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 شناسی پژوهش . روش 4
ارزش  اثرات  بررسی  برای  از مدل رگرسیون چندکی  پژوهش،  این  های مختلف  افزوده بخش در 

گذاری مستقیم خارجی بر آزادی اقتصادی در ایران استفاده شده است، زیرا  اقتصادی و سرمایه

-ویژه در دنباله های توزیع بهرگرسیون چندکی امکان اثرگذاری متغیرهای مستقل در تمام قسمت

های  کند، بدون این که با مشکلات فروض کلاسیک و دادههای ابتدایی و انتهایی را فراهم می

باشد )کونکر  برآورد ضرایب روبرو  کنیم که مدل رگرسیون خطی (. فرض می2005،  1پرت در 

 معادله زیر باشد: صورت به

𝑌𝑡 = 𝜃(𝜏)𝑥𝑡 + 𝛼 + 𝑒𝑡(𝜏),          𝑄𝑒𝑡(𝜏)(𝜏|𝑥𝑡) = 0   (1                                              )  

 صورت زیر است:به Xشرط متغیرهای تصادفی به yام توزیع  𝛩گاه کوانتایل شرطیآن

𝑄𝑦𝑡(𝜏|𝑥𝑡) = 𝛼 + 𝜃(𝜏)𝑥𝑡 ,          𝑡 = 1,2, . . . , 𝑛           (2)           

آن   در  𝜃(𝜏)که  = (𝜃0, 𝜃1, . . . , 𝜃𝑘)    و𝑥 = (1, 𝑥1, . . . , 𝑥𝑘)    از برداری  ترتیب  به 

یک متغیر تصادفی مشاهده نشدنی است. بر   𝑒𝑡(𝜏)پارامترهای نامعلوم و مقادیر معلوم هستند و 

برای هر کوانتایل به صورت زیر    𝜃(𝜏)( و ضرایب 𝛼(، عرض از مبدا ) 2005اساس روش کونکر )

 گردند:برآورد می

(3 ) ( )
( )

( )
, 1 1 1 1

, arg in
k

q T n n

it k it i i

k t i i

m Y X
 

       
= = = =

= − − +   
 

𝜌𝜏(𝑒)که،   = 𝑒[𝜏 − 𝐼(𝑒 ≺ .)𝐼و  [(0 مینیمم واریانس است. بررسی این   𝜆تابع مقیاس و  (

تری از رابطه تصادفی بین متغیرها فراهم  تواند دیدگاه دقیقاثرات از طریق رگرسیون کوانتایل می

 (.2013و همکاران،   2)داوینو دهآورد و بنابراین تحلیل تجربی آگاهی بخشی را ارائه می

 

 

 
1. Koenker 
2. Davino  
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 . تصریح مدل و معرفی متغیرهای پژوهش4-1
ای ارائه شده  (  الگوی تعدیل شده 2018در این پژوهش به توجه به مطالعه سایاری و همکاران ) 

که با شرایط اقتصاد ایران هماهنگی داشته باشد؛ بنابراین، الگوهای تصریح شده برآوردی بر اساس 

 صورت معادله زیر است:             روش رگرسیون چندکی، به 

𝑞(𝐸𝐹𝐼𝑡|𝜑𝑡) = 𝛼0 + 𝛼1𝐴𝐺𝑅𝑡 + 𝛼2𝐼𝑁𝐷𝑡 + 𝛼3𝑆𝐸𝑅𝑡 + 𝛼4𝐹𝐷𝐼𝑡 + 𝜀𝑖𝑡  (4 )  

شامل اطلاعات مورد در زمان  𝜑𝑡  و  tچندکی شرطی آزادی اقتصادی در زمان    𝑞(𝐸𝐹𝐼𝑡|𝜑𝑡)که  

t    است. همچنین در رگرسیون بالا؛ 𝐴𝐺𝑅𝑡  ،ارزش افزوده بخش کشاورزی𝐼𝑁𝐷𝑡    ارزش افزوده

گذاری مستقیم خارجی است. سرمایه 𝐹𝐷𝐼𝑡ارزش افزوده بخش خدمات و   𝑆𝐸𝑅𝑡بخش صنعت،  

 ( است.2است. شرح متغیرها به صورت جدول )  2021تا    1990های  دوره زمانی این پژوهش سال 

 ها(: متغیرها و تعریف آن 2جدول )

 واحد منبع نماد متغیر

 10 - 0 ( 2021بنیاد فریزر ) EFI شاخص آزادی اقتصادی

 دلار آمریکا  (2021بانک جهانی ) AGRI افزوده بخش کشاورزی ارزش 

 دلار آمریکا  (2021بانک جهانی ) IND افزوده بخش صنعتارزش 

 دلار آمریکا  (2021بانک جهانی ) SER افزوده بخش خدماتارزش 

 دلار آمریکا  (2021جهانی )بانک  FDI گذاری مستقیم خارجی )خالص ورودی( سرمایه

 های پژوهش: یافتهمنبع

های این استفاده شده است. زیرشاخص   1در این پژوهش از شاخص آزادی اقتصادی بنیاد فریزر 

 ( ارائه شده است.1شاخص در شکل )

 

 
1 .  https://www.fraserinstitute.org/economic-freedom/approach 
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 های آن (: شاخص آزادی اقتصادی و زیرشاخص1شکل )

 
 منبع: بنیاد فریزر

 برابر استفاده شده است. میانگین وزنی یادداشت: 

( شده 1در ادامه روند متغیرهای مورداستفاده ارائه خواهد شد. روند آزادی اقتصادی در نمودار ) 

 است.

 

آزادی اقتصادی

اندازه دولت-5

مصرف دولت

یارانه ها

نرخ مالیات

شرکت های 
دولتی

مالکیت دولتی

سیستم -4
قانونی و 
مالکیت

استقلال قضایی

دادگاهی بی طرف

حقوق مالکیت

مداخلات نظامی 
در حکومت

سلامت سیستم
قانونی

اجرای قانون 
قراردادها

هزینه های 
نظارتی

اعتماد مردم به 
پلیس

هزینه جرم و 
جنایت

پول سالم-3

رشد پول

تورم

انحراف از 
استاندارد تورم

آزادی حساب 
ارزی

آزادی -2
تجاری

تعرفه ها

موانع تجاری

هنرخ ارز بازار سیا

مقررات انتقال 
سرمایه

مقررات-1

مقررات بازار 
اعتباری

مقررات بازار کار

مقررات تجاری
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 (: روند آزادی اقتصادی در ایران1نمودار )

 
 منبع: نتایج پژوهش

مختلف روبرو بوده  ، روند آزادی اقتصادی در ایران با تغییرات و تحولات 2021تا   1990در دوره 

(، ایران با تحولات اقتصادی و سیاسی روبرو بود. این دوره  1990های ابتدایی )اوایل  است. در سال 

ها  های تحریمهایی برای بازگشت به اقتصاد بازار و آزادی بیشتر بود. سپس، در سال شاهد تلاش 

المللی مواجه شد که بر روی  های اقتصادی بین(، ایران با تحریم2000تا اوایل    1990)اواخر دهه  

های بیشتر در تجارت و رشد اقتصادی محدود  آزادی اقتصادی تأثیرات منفی داشت و با محدودیت

های متنوعی برای اصلاحات  (، تلاش 2021تا    2000های مختلف )از اوایل  همراه بود. در دولت

شامل برخی اقدامات مثبت  ها  اقتصادی و افزایش آزادی اقتصادی در ایران انجام شد. این تلاش

گذاری و توسعه بخش خصوصی بود. در دوره  در زمینه بازار آزادتر، تسهیلات بیشتر برای سرمایه

المللی و تحولات  های جدید بین(، تحریم2021تا    2010ها و تحولات اقتصادی )از سال  تحریم 

ی اقتصادی را تحت تأثیر  داخلی، از جمله مشکلات اقتصادی و افزایش تورم، رشد اقتصادی و آزاد

هایی برای اصلاحات اقتصادی و کاهش وابستگی به درآمد نفتی و  قرار داد. در این دوره، تلاش 

توسعه بخش خصوصی نیز صورت گرفته است اما همچنان سطح آزادی اقتصادی در ایران پایین 

 است.

( ارائه  4( و ) 3(، )2)  افزوده بخش کشاورزی، صنعت و خدمات در نمودارهای روند سه متغیر ارزش 

 شده است.
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 (: روند ارزش افزوده بخش کشاورزی در ایران2نمودار )

 
 منبع: نتایج پژوهش

 (: روند ارزش افزوده بخش صنعت در ایران3نمودار )

 
 منبع: نتایج پژوهش

 (: روند ارزش افزوده بخش خدمات در ایران4نمودار )

 
 منبع: نتایج پژوهش
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، بخش کشاورزی ایران تأثیرات متفاوتی را تجربه کرد. با توجه به تغییرات  1990در اوایل دهه  

های داخلی و  ها و محدودیت های گذشته، کشاورزی در برابر تحریم سیاسی و اقتصادی در دهه 

های  در دوره   ها کمترین نرخ رشد را داشته است.خارجی روبرو بود. این بخش نسبت به سایر بخش 

تا کنون، با   1990نیز تحولات متفاوتی را تجربه کرده است. از اوایل دهه    مختلف، بخش صنعت

سیاست به  تحریم توجه  و  ها،  بوده  متغیر  بخش  این  رشد  نرخ  مختلف،  اقتصادی  شرایط  و  ها، 

گذاری، نوآوری، وضعیت بازارهای خارجی و قوانین و مقررات  تواند به تعداد عواملی مثل سرمایه می

به صنعت مرت اواسط دهه  مربوط  از  باشد.بخش خدمات  قابل توجهی   1990بط  تا کنون رشد 

حوزه  در  سریع  توسعه  شاهد  بخش  این  است.  اطلاعات، داشته  تکنولوژی  مانند  مختلفی  های 

ارتباطات، گردشگری، و خدمات مالی بوده است. افزایش نیازها و تغییرات در نیازهای اقتصادی و 

ت به  توجه  افزایش  مهم اجتماعی، همچنین  از  یکی  به  را  بخش  این  بخش خدمات،  ترین وسعه 

 های اقتصادی تبدیل کرده است.بخش 

 کند.گذاری مستقیم خارجی را ارائه می( نیز روند سرمایه5نمودار )

 گذاری مستقیم خارجی در ایران(: روند سرمایه6نمودار )

 
 منبع: نتایج پژوهش

های خارجی داشت. این دوره بازگشت گذاری سرمایه، ایران سعی در جذب  1990در اوایل دهه  

های  ها و محدودیتهای برای توسعه اقتصادی و صنعتی بود. اما تحریمبه بازارهای جهانی و تلاش

، با رونق بخش  2000داشت. در دهه اول سال   FDI المللی در این دوره تأثیر منفی بر جذببین

کردند.  گذاری میایع مرتبط با نفت و گاز سرمایههای خارجی در صننفت و گاز، برخی از شرکت 

محدودیت  بیناما  پیش های  عدم  و  سیاست بینیالمللی  در  ایران  پذیری  خارجی  و  داخلی  های 

سرمایه  جذب  کاهش  سالموجب  شد.  خارجی  مستقیم  تحریم گذاری  نیز  جاری  های  های 
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داشت. عدم اطمینانی سیاسی  FDI المللی علیه ایران در این دوره تأثیر بسیار زیادی بر جذببین

گذاران خارجی به ایران شد. این دوره شاهد کاهش  و اقتصادی نیز باعث کاهش اعتماد سرمایه 

 گذاری مستقیم خارجی بود. قابل توجهی در سرمایه 

 

 . نتایج پژوهش 5
(  1392های ساختاری متعدد در اقتصاد ایران )سوری،  در پژوهش حاضر به دلیل وجود شکست

( نتایج آزمون مانایی 3( استفاده شده است. جدول )1992)  1اندریوز   –از آزمون ریشه واحد زیوت  

 دهد.را برای متغیرهای پژوهش نشان می

 (: آزمون مانایی متغیرها3جدول )

  آماره آزمون نماد متغیر نام متغیر

 مانایی  سال شکست  تفاضلبار یک  سطح 

 EFI شاخص آزادی اقتصادی
047 /3- (000 /0 )  - 2016 I(0) 

 AGRI 747 /3- (041 /0 )  - 2014 I(0) افزوده بخش کشاورزی ارزش 

 IND 023 /3- (002 /0 )  - 2013 I(0) افزوده بخش صنعتارزش 

 SER 670 /3- (000 /0 )  - 2004 I(0) افزوده بخش خدماتارزش 

مستقیم خارجی  گذاری  سرمایه

 )خالص ورودی( 
FDI 

033 /4- (000 /0 )  - 2002 I(0) 

 منبع: نتایج پژوهش

)همان جدول  از  که  می3طور  مشاهده  یک  (  درنظرگرفتن  با  پژوهش  متغیرهای  تمامی  گردد، 

شکست ساختاری و در سطح مانا هستند. در اقتصادسنجی زمانی که متغیرها در سطح مانا هستند  

 انباشتگی نیست. جمعی یا همهای همآزموندیگر نیازی به 

عنوان ( هیستوگرام مربوط به متغیر آزادی اقتصادی به7قبل از ارائه و تفسیر نتایج، در نمودار )

 شده است.داده متغیر وابسته نشان

 

 

 
1. Zivot – Andrews 
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 (: هیستوگرام روند آزادی اقتصادی در ایران7نمودار )

 
 منبع: نتایج پژوهش

( را نشان می(  7نمودار  ایران  اقتصادی در  آزادی  طور که مشاهده  دهد. همانهیستوگرام روند 

به ماهیت چولگی گردد، این نمودار دارای چولگی به سمت چپ و نقاط غیرنرمال است. باتوجهمی

که در متغیر وابسته وجود دارد، استفاده از روش رگرسیون حداقل مربعات معمولی برای بررسی 

به چولگی موجود در متغیر وابسته و متغیر آزادی اقتصادی مناسب نیست. باتوجه عوامل مؤثر بر  

های توزیع توسط رگرسیون چندکی؛ درنتیجه الگوی پژوهش بر اساس درنظرگرفتن تمامی قسمت

 این روش برآورد شده است. در ادامه نتایج تخمین الگوی رگرسیون چندکی ارائه شده است. 

 چندکی  (: نتایج رگرسیون 4جدول )  

 پژوهشهای منبع: یافته

 درصد است.  10و  5، 1به ترتیب معناداری در سطح  ***و  **، *یادداشت: 

ها دارای تاثیر مثبت و  (، ارزش افزوده بخش کشاورزی در تمامی دهک4به نتایج جدول )باتوجه

واحد افزایش در ارزش   1طور مثال در دهک چهارم،  دار بر آزادی اقتصادی در ایران است. بهمعنی

 Q10 Q20 Q30 Q40 Q50 Q60 Q70 Q80 Q90 متغیر / چندکی 
 

AGRI 
 665/0 660/0 658/0 484/0 1/ 43 830/0 776/0 625/0 1/ 20 ضریب 

 t *38 /3 *04 /3 **29/2 **59/2 ***96/1 **28/2 **63/2 **43/2 *63 /3آماره 

 

IND 
 743/0 763/0 683/0 522/0 583/0 390/0 433/0 864/0 034/0 ضریب 

 t ***94/1 **57/2 *39 /3 *71 /3 *40 /3 *05 /3 **56/2 **34/2 **67/2آماره 
 

SER 
 770/0 759/0 609/0 873/0 985/0 675/0 542/0 579/0 869/0 ضریب 

 t **49/2 **00/2 **43/2 *79 /2 **20/2 **06/2 ***87/1 **05/2 **10/2آماره 
 

FDI 
 009/0 010/0 008/0 009/0 007/0 005/0 004/0 008/0 009/0 ضریب 

 t *98 /4 *64 /4 **32/2 **00/2 **21/2 **27/2 **88/2 **28/2 **39/2آماره 
 
C 

 34/ 83 49/ 57 45/ 54 44/ 06 58/ 60 60/ 42 60/ 42 55/ 11 33/ 86 ضریب 

 t **91/1 *85/2 *52/3 *52/3 *38/3 **25/2 **30/2 **48/2 **37/2آماره 
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گردد. افزایش  واحدی آزادی اقتصادی در ایران می  0/ 830کشاورزی منجر به افزایش  افزوده بخش  

شود. این ارزش افزوده در بخش کشاورزی منجر به تولید داخلی بیشتر محصولات کشاورزی می 

کند تا کشور از وابستگی به واردات محصولات غذایی خارجی کاسته و در نتیجه، امر کمک می 

ابر نوسانات بازار جهانی داشته باشد. این کاهش وابستگی به واردات، در  مقاومت بیشتری در بر

ها و نوسانات بازار کمتری  دستیابی به آزادی اقتصادی تأثیرگذار است زیرا کشور در معرض تحریم

تواند منجر به افزایش کیفیت گیرد. از طرف دیگر، افزایش ارزش افزوده در کشاورزی میقرار می 

شود و باعث تقویت صادراتی شود. این امر باعث افزایش درآمد ارزی کشور می  و تنوع محصولات

ارز ملی می افزوده  ارزش  ارزش  است. همچنین،  اقتصادی  آزادی  از عوامل مهم  گردد که یکی 

تواند به توسعه صنایع فرآوری و افزایش ارزش افزوده در مراحل بالاتر  بیشتر در کشاورزی می

این امر باعث افزایش توانمندی کشور در تولید محصولات با ارزش بالا   زنجیره تأمین کمک کند.

کند. شود که در نهایت به آزادی اقتصادی کمک میو افزایش قدرت رقابتی در بازارهای جهانی می

تواند به تنوع اقتصادی کشور کمک کند. این امر به کشور  توسعه ارزش افزوده در کشاورزی می

های اقتصادی، اعم  نوان یک بازار چند وجهی عمل کرده و در برابر ریسک دهد تا به عامکان می

از نوسانات قیمت و تغییرات جهانی، مقاومت بیشتری داشته باشد. بنابراین، افزایش ارزش افزوده  

های اقتصادی کشور و افزایش آزادی اقتصادی کمک  تواند به تقویت پایه در بخش کشاورزی می

 شود.  ی و رشد بیشتر اقتصادی میکند که منجر به پایدار

دار بر آزادی اقتصادی ها دارای تأثیر مثبت و معنی افزوده بخش صنعت نیز در تمامی دهک ارزش 

واحد افزایش در ارزش افزوده بخش صنعت منجر    1در ایران است. به طور مثال در دهک پنجم،  

افزایش   ایران می  583/0به  اقتصادی در  آزادی  افزواحدی  افزوده در صنعت  گردد.  ارزش  ایش 

کند بلکه شود. این امر نه تنها به رشد اقتصادی کمک میمنجر به افزایش تولید و اشتغال می

شود که در نتیجه، آزادی اقتصادی را تقویت باعث افزایش درآمد و توانمندی خرید جامعه می

آوری کمک کند. این امر تواند به توسعه فناوری و نوکند. ارتقاء ارزش افزوده در صنعت میمی

شود که در نتیجه، بازارها  وری می ها و افزایش بهره باعث بهبود فرآیندهای تولیدی، کاهش هزینه 

تواند به توسعه و بهبود کیفیت کند. افزایش ارزش افزوده در صنعت میتر و پویاتر می را رقابتی 

کشور و افزایش قدرت رقابتی محصولات صادراتی کمک کند. این امر باعث افزایش درآمد ارزی  

های آزادی اقتصادی است. توسعه صنعت و افزایش  شود که یکی از مؤلفهدر بازارهای جهانی می

های صنعتی و نیروی کار متخصص کمک کند. این امر  تواند به توسعه زیرساخت ارزش افزوده می

آزادی اقتصادی است. شود که از جمله عوامل مؤثر در  های اقتصادی می باعث بهبود زیرساخت
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رقابت  و  تنوع  باعث  افزوده در صنعت  ارزش  بازار میافزایش  بیشتر در  به پذیری  امر  این  شود. 

های آزادی شود که یکی از نشانه افزایش انتخابات مصرفی و بهبود کیفیت محصولات منجر می

 اقتصادی است. 

دار بر آزادی اقتصادی تأثیر مثبت و معنی ها دارای  افزوده بخش خدمات نیز در تمامی دهک ارزش 

واحد افزایش در ارزش افزوده بخش خدمات منجر    1در ایران است. به طور مثال در دهک هفتم،  

افزایش   می  609/0به  ایران  در  اقتصادی  آزادی  به  واحدی  منجر  خدمات  بخش  توسعه  گردد. 

های  ر این بخش به ایجاد فرصتشود. افزایش ارزش افزوده دافزایش اشتغال و درآمد افراد می

های مختلف از جمله حمل و نقل، ارتباطات، بانکداری، سلامت و آموزش کمک  شغلی در حوزه 

شود. بخش  کند که در نهایت به افزایش توانمندی خرید جامعه و آزادی اقتصادی منجر می می

ه خدمات مالی، حمل کند. ارائخدمات ابزارهای مهمی را برای تسهیل تجارت و تولید فراهم می

شود که این به دستیابی  و نقل، فناوری اطلاعات و ارتباطات و... باعث بهبود فرآیندهای تجاری می 

می کمک  اقتصادی  آزادی  فناوری به  ارائه  با  درگیر  معمولاً  خدمات  بخش  و کند.  نوین  های 

شود ها میاز زمینه  های پیشرفته است. این امر باعث توسعه فناوری و نوآوری در بسیاری نوآوری 

 شود. ها میکه در نتیجه، باعث رشد اقتصادی و آزادی در این زمینه 

دار  ها دارای تأثیر مثبت اما بسیار ضعیف و معنیگذاری مستقیم خارجی در تمامی دهکسرمایه

افزوده  واحد افزایش در ارزش    1بر آزادی اقتصادی در ایران است. به طور مثال در دهک هفتم،  

گردد. تاثیر ضعیف  واحدی آزادی اقتصادی در ایران می  0/ 008بخش خدمات منجر به افزایش  

تواند به دلیل ناچیز بودن آن نسبت گذاری مستقیم خارجی بر آزادی اقتصادی در ایران می سرمایه

ایع ها و صنتواند به توسعه زیرساخت گذاری مستقیم خارجی می به اقتصاد ایران باشدو سرمایه 

های اقتصادی، افزایش تکنولوژی کمک کند. ورود سرمایه به کشور باعث توسعه و بهبود زیرساخت

کند. شود که این امور به توسعه اقتصادی و آزادی اقتصادی کمک میو ارتقاء صنایع مختلف می 

عث  با FDI انجامد. ورودتواند به افزایش تولید و اشتغال در کشور می ورود سرمایه خارجی می 

بین رقابت  و  ارتباطات  میافزایش  رقابتالمللی  و  ارتباطات  این  کیفیت شود.  بهبود  باعث  ها 

شود که این موارد به تقویت آزادی  وری میها و افزایش بهره محصولات و خدمات، کاهش هزینه 

تواند به تبادل فناوری و نوآوری بین گذاری مستقیم خارجی می کند. سرمایهاقتصادی کمک می

تواند به توسعه فناوری و نوآوری در  های خارجی می شورها کمک کند. ورود سرمایه و فناوری ک

می کمک  اقتصادی  آزادی  و  اقتصادی  توسعه  به  امور  این  که  کند  کمک  ادامه  کند.  کشور  در 
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ها  های تشخیصی مدل رگرسیون چندکی شامل آزمون تقارن ضرایب و آزمون برابری شیبآزمون

 دهنده آزمون تقارن ضرایب در مدل اول پژوهش است. ( نشان 5جدول ) شود. ارائه می

 (: نتایج آزمون تقارن ضرایب 5جدول ) 

 احتمال  آماره  هاتقارن بین چندکی  متغیر

AGRI 9 /0- 1 /0 525 /0 861 /0 

8 /0- 2 /0 239 /1 558 /0 

7 /0- 3 /0 554 /0- 632 /0 

6 /0- 4 /0 647 /0 494 /0 

IND 9 /0- 1 /0 06 /5- 176 /0 

8 /0- 2 /0 810 /2- 238 /0 

7 /0- 3 /0 763 /1- 188 /0 

6 /0- 4 /0 364 /2- 395 /0 

SER 9 /0- 1 /0 872 /6 283 /0 

8 /0- 2 /0 898 /2 453 /0 

7 /0- 3 /0 824 /2 175 /0 

6 /0- 4 /0 374 /2 184 /0 

FDI 9 /0- 1 /0 280 /1 656 /0 

8 /0- 2 /0 02 /0 318 /0 

7 /0- 3 /0 02 /1 369 /0 

6 /0- 4 /0 294 /1 42 /0 

C 9 /0- 1 /0 172 /67 - 113 /0 

8 /0- 2 /0 59 /36- 156 /0 

7 /0- 3 /0 753 /16 - 253 /0 

6 /0- 4 /0 748 /14- 384 /0 

 منبع: نتایج پژوهش

های مهم روش رگرسیون چندکی است که بر اساس آن، ها یکی از آزمونآزمون تقارن چندک 

در  می معناداری  تفاوت  که  گرفت  نتیجه  چندکتوان  خیر.  ضرایب  یا  دارد  وجود  متقارن  های 

های متقارن وجود نداشته باشد، نشان از اثرگذاری که  تفاوت معنادار در ضرایب چندک درصورتی 

های متقارن است و برعکس. آزمون تقارن یکسان متغیرهای مستقل بر متغیر وابسته در چندک 

ورد بررسی در مورد همه متغیرهای  های مدهد که در چندکی( نشان می5در جدول ) هاچندک 
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( 6درصد رد نشده است. جدول )  5پژوهش فرضیه صفر مبنی بر تقارن نتایج در سطح خطای  

 دهد. ها را نشان میآزمون برابری شیب

 ها در مدل اول (: آزمون برابری شیب6جدول )
 Q0.1Q 0.3=Q0.2Q 0.4=Q0.3Q 0.5=Q0.4Q 0.6=Q0.5Q 0.7=Q0.6Q 0.8=Q0.7Q 0.9=Q0.8Q=0.2 متغیر 

AGRI 
 485/0 394/0 - 550/0 - 953/0 607/0 053/0 839/0 - 263/1 آماره

 593/0 489/0 705/0 438/0 433/0 940/0 491/0 538/0 احتمال 

IND 
 475/0 374/0 439/0 461/0 806/0 - 956/0 - 586/0 - 812/1 آماره

 284/0 385/0 767/0 716/0 368/0 275/0 656/0 469/0 احتمال 

SER 
 - 285/0 454/0 - 823/0 -1/ 55 -1/ 84 133/1 - 037/0 809/3 آماره

 384/0 743/0 955/0 902/0 810/0 422/0 981/0 426/0 احتمال 

FDI 
 - 065/0 - 048/0 - 088/0 -1/ 55 -1/ 84 083/0 092/0 084/0 آماره

 485/0 684/0 955/0 902/0 810/0 226/0 321/0 607/0 احتمال 

 نتایج پژوهشمنبع: 

از مهم با سایر روشترین مزیتیکی  مانند حداقل های روش رگرسیون چندکی در مقایسه  ها 

های مختلف است. در روش رگرسیون چندکی، ها در چندکگیری شیبمربعات معمولی، اندازه

متغیرهای  های متفاوتی خواهند بود و نشانگر اثرگذاری متفاوت  های مختلف دارای شیبچندک 

های مختلف است.  از طرفی ممکن است که بین دو یا چند  مستقل بر متغیر وابسته در چندک

توان ها میتوجه نباشد؛ لذا بر اساس آزمون برابری شیبچندک این تفاوت خیلی معنادار یا قابل

دارد    ها وجودهای مختلف تفاوت معناداری در شیببه این مهم دست پیدا کرد که آیا بین چندک

توان دریافت که آیا تفاوت اساسی در برآورد پارامترها با استفاده  یا خیر. بر اساس این آزمون می

از روش حداقل مربعات معمولی و روش رگرسیون چندکی وجود دارد یا خیر. نتایج آزمون برابری 

-چندکی  دهد که همه چندکی و متغیرهای موردنظر، فرضیه صفر دال بر برابری ها نشان میشیب

 درصد رد نشده است.  5های متوالی در سطح خطای 

 

 گیری و ارائه پیشنهادات سیاستی . نتیجه6
کننده برای رشد و پیشرفت اقتصادی در  ترین عوامل تعیین عنوان یکی از مهمآزادی اقتصادی به

بازارها و صنایع بدون محدودیت  از    ها و موانعهر کشوری اهمیت بسیار زیادی دارد. وقتی که 

های تجاری، کنند، دسترسی آزاد به فرصت روح و غیرمنطقی عمل میجمله دولتی یا قوانین بی

شود. آزادی اقتصادی باعث  ها فراهم میهای داخلی و خارجی، ابتکارات و نوآوری گذاری سرمایه 
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دهد  ی وری و کارایی را ارتقا مشود. این بهرهافزایش رقابت و بهبود کیفیت محصولات و خدمات می

می توسعه  و  پایدار  اقتصادی  رشد  به  منجر  و و  کارآفرینان  به  آزادی  این  همچنین،  شود. 

میکسب امکان  استراتژی وکارها  بهترین  تا  از  دهد  و  کنند  اعمال  توسعه  و  رشد  برای  را  ها 

بهتوانمندی  ببرند.  را  استفاده  بهترین  خود  تضمین های  اقتصادی  آزادی  رشد  طورکلی،  کننده 

های شغلی، افزایش سطح زندگی جامعه و توسعه پایدار اقتصادی کشورها  ی، ایجاد فرصت اقتصاد

مناسب  سیاستاست.  و  قوانین  ایجاد  بودن  و  بازارها  در  دولت  مداخله  کاهش  اقتصادی،  های 

هایی برای رقابت سالم، از جمله عوامل کلیدی در حفظ و تقویت آزادی اقتصادی هستند.  زمینه 

های کشاورزی، صنعت، خدمات و  افزوده در زمینه حاضر، بررسی تأثیر ارزش هدف اصلی پژوهش 

با استفاده از   2021تا   1990بر شاخص آزادی اقتصادی در دوره  گذاری مستقیم خارجیسرمایه 

 رویکرد رگرسیون کوانتیل است.

های کشاورزی، صنعت و خدمات دارای  افزوده بخش دهد که ارزش نتیجه این پژوهش نشان می

گذاری مستقیم دار بر آزادی اقتصادی در ایران است. از طرف دیگر، سرمایهتأثیر مثبت و معنی

بودن تأثیر  خارجی دارای تأثیر مثبت اما ضعیف بر آزادی اقتصادی در ایران است. دلیل ضعیف 

-بودن سطح سرمایهتواند در پایین گذاری مستقیم خارجی بر آزادی اقتصادی در ایران میسرمایه

 ها باشد.گذاری مستقیم خارجی به دلیل تحریم

 گردد:های سیاستی ذیل ارائه میبه نتایج پژوهش توصیهباتوجه

سرمایه  سرمایه ترویج  تشویق  و  تسهیل  طریق  از  ایران  در  خارجی  مستقیم  های  گذاری گذاری 

ارتقا  های مختلف اقتصادی، از جمله کشاورزی، صنعت و خدمات، باعث توسعه و  خارجی در بخش 

ارائه تضمینآنها می نیازمند  اقدامات  این  و اصلاحات در سیاست شود.  مالیاتی،  ها  و  مالی  های 

 گذاران خارجی است.های مثبت برای سرمایه سازی مقررات و ایجاد انگیزه ساده 

های کشاورزی، صنعت و خدمات  های بخش افزوده های مختلف اقتصادی، ارزشبرای توسعه بخش 

ش  بررسی  سیاست باید  نیازمند  اقدامات  این  شود.  تقویت  آنها  قوت  نقاط  و  مؤثر  وند  های 

بهره توسعه افزایش  از کارآفرینان محلی و  این بخش بخشی، پشتیبانی  ها است. کاهش  وری در 

موانع در مسیر آزادی اقتصادی از طریق شناسایی و حذف موانع، اصلاح قوانین و مقررات، کاهش  

 پذیر است.وکار مناسب امکان و ایجاد محیط کسب دخالت دولت در بخش خصوصی

های داخلی و بررسی عواملی که موجب کاهش یا افزایش آزادی  توجه به نقاط ضعف و توانمندی 

 تر و هدفمندتر کمک کند.های دقیق تواند در اتخاذ سیاست شوند، میاقتصادی می 
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های با کشورهای دیگر در زمینه ها  المللی از طریق افزایش همکاری های بین تشویق به همکاری 

های خارجی، گذاری المللی و تسهیل دریافت سرمایه مختلف، از جمله تبادل تجاری، ارتباطات بین 

 کند.به بهبود شرایط آزادی اقتصادی کمک می
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